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ÖZSÖZ
Hayatta kalabilmek üzere bir arada yaşayan insan, farklı sosyal örgütlenme 
biçimleriyle süreklilik sağlamayı hedeflemiştir. Böyle bir süreklilik dizge-
sinde yalın toplumdan tarım toplumuna, tarım toplumundan sanayi toplu-
muna geçişte, farklı gelişim aşamalarını tecrübe eden insanoğlu, değişim ve 
dönüşüme uyum sağlarken, insanlık tarihine de derin izler bırakmıştır. Eric 
Hobsbawn’ın “aşırılıklar çağı” olarak nitelendirdiği 20. yüzyıl, işte böylesine 
derin izlerin bırakıldığı bir yüzyıldır. 

Bu yüzyılda insanoğlu, bir tarafta tüm dünyayı yıkıma sürükleyen iki 
dünya savaşını, emperyalizmi, ırkçılığı tecrübe edip, şiddetin sıradan-lığına 
tanıklık ederken, diğer tarafta değişen sosyal, ekonomik ve politik koşullar ne 
yazık ki çok farklı sosyal sorunları da beraberinde getirmiştir. Neredeyse sa-
nayi devrimiyle birlikte ivme kazanan ancak yeni dünya düzeniyle yelpazesi 
genişleyen bu sorunlar, bireyin toplumsal hayata sağlıklı katılımını imkânsız 
hale getirirken, farklı nedenlerle derin bir eşitsizliğe maruz kalmasına da ne-
den olmuştur. Beşerî tarihte bütün bu olumsuzlukları bertaraf edecek, ideal 
düzlemde yaşanılır bir toplum yaratacak, bir nevi reçete niteliğindeki kav-
ram ise insan haklarıdır. 

İnsanın insanca yaşamasını, onurlu bir varlık olarak kendini gerçekleştir-
mesini imleyen insan hakları, hiçbir niteliğe bakılmaksızın, insan olmamız 
nedeniyle sahip olduğumuz, devredilmez, vazgeçilmez nitelikteki haklardır. 
Bugün tüm insanlığın ortak değeri olarak nitelendirilen bu haklar, evrensel-
lik düzleminde anlam kazanırken, insanın değer bilgisinin üretilebileceği 
iklim böyle bir zeminde oluşmaktadır. Hak, adalet, eşitlik ve özgürlük kav-
ramlarının en asil ürünü olan insan hakları, felsefi serüveninde ahlaki bir 
ilke ya da bir vaat olarak beliren bu kavram bugün insanca yaşamın altın 
anahtarlarından biridir. 

Kendisini hak, eşitlik, özgürlük ve adalet kavramları ile tanımlayan sosyal 
hizmetin insan hakları ile olan ilişkisi de buradan gelmektedir. Özellikle de-
zavantajlı gruplar başta olmak üzere toplumun tüm bireylerinin iyilik halini 
hedefleyen sosyal hizmet, insanca yaşam koşullarının oluşturulmasını amaç 
edinirken, insan haklarının reel düzlemde uygulanmasını da sağlamaktadır. 



Buradan hareketle bu kitap sosyal hizmet uzmanlarının farklı çalışma alan-
larının insan hakları ile bağlantısını kurarak, sosyal hizmet uygulamalarının 
insan hakları temelini oluşturmayı hedeflemektedir. 

Kitabın ilk bölümde insan haklarının kavramsal çerçevesi ve tarihsel sü-
reci ele alınırken, İkinci bölümde insan hakları ile sosyal hizmet arasında-
ki ilişki doğrultusunda hak temelli sosyal hizmet billurlaştırılmıştır. Üçün-
cü bölümde insan haklarının yansıması olarak kabul edilen hasta hakları, 
dördüncü bölümde çocuk hakları ele alınmıştır. Sanayi Devrimi ile çalışma 
şartlarında ortaya çıkan sorunlar doğrultusunda, çalışanların haklarını ara-
ma mücadelesinin temellendirildiği beşinci bölümde çalışan hakları ve sos-
yal hizmet işlenmiştir.  Altıncı bölümde ise değişen dünya koşulları, yaşlı 
bireylerin yaşadıkları hak ihlallerinin artması nedeni ile oldukça önemli hale 
gelen yaşlı hakları ve sosyal hizmet, yedinci bölümde ise göçmen hakları ve 
sosyal hizmet ele alınmıştır.  Sekizinci bölümde tüm bireylerin yaşamlarının 
bir döneminde karşılaşabileceği olgulardan biri olan engellilik kavramı ele 
alınarak engelli hakları sosyal hizmet bağlamında tartışılmıştır. Dokuzuncu 
bölümde ise kadın hakları ve sosyal hizmet ele alınmıştır. Her bölüm kendi 
içerisinde, kavramsal çerçeve, tarihsel gelişim, konuya dair bulunan uygula-
malar ve sosyal hizmet ilişkisi üzerine kurulmuştur. Bilime dayanan bir pers-
pektifle inşa edilen bu kitap, sosyal hizmet ve insan hakları ilişkisini açıkla-
yan bilimsel bir kitap olma özelliği taşımaktadır. 

Kitaba katkı sunan tüm yazarlarımıza sergiledikleri çaba ve titizlikleri için 
sonsuz teşekkürler….

Ferzan Durul- Umut Solmaz



 
YAŞLI HAKLARI VE SOSYAL HİZMET
Taner Artan,* Aylin Arıcı,** Yelda Yılmaz***

ÖZET: Değişen dünya koşulları, yaşlı bireylerin yaşadıkları hak ihlallerini 
daha fazla gündeme getirmektedir. Nitekim dünya genelinde artan yaşlı 
nüfusu, yaşam beklentisinin artması, COVID–19 gibi deneyimlenen küresel 
değişimler ve riskler; yaşlıların karşılaştığı zorluklarla mücadele edilme-
si gerektiğini ortaya koymaktadır (Council of Europe, 2022). Bu bakımdan 
sosyal hizmet mesleğinin yaşlı bireylere ve yaşamlarına yönelik müdahale-
si, toplum içerisindeki dezavantajlı konumlarını iyileştirerek mikro, mezzo 
ve makro düzeyde güçlendirme süreçlerini içermektedir (Cox ve Pardasani, 
2017). Yaşlı bireylere yönelik sunulan sosyal hizmet uygulamalarının işlev-
selliği için politik ve teorik altyapının desteklenmesi gerekmektedir (Phillips, 
2018). Dolayısıyla hak temelli tartışmalarda yaşlı bireylerin daha fazla yer 
alabilmesi adına referans niteliğinde çalışmalara ihtiyaç vardır. 

Mevcut çalışmada, yaşlı haklarına dair bilgi sunumu insan hakları bağla-
mında ele alınmaktadır. Uluslararası mevzuatta insan haklarının alt başlık-
larından biri olarak yaşlı haklarına örtük bir şekilde yer verilmektedir (Fred-
vang ve Biggs, 2012). Günümüzde ise hala yaşlı hakları özelinde evrensel 
ve kapsamlı bir mevzuat oluşturulamamış; bu bakımdan yaşlı hakları gö-
rünmez kılınmıştır (Bachelet, 2021). Konunun önemine binaen sosyal hizmet 
bakış açısıyla kaleme alınan bu bölümde; yaşlılığa genel bir bakış sunulacak 
olup mevcut tanımlamalar, sınıflandırmalar, süreç içerisinde geçirdiği deği-
şim ve dönüşümler, ulusal ve uluslararası hukukta yaşlı haklarına ilişkin te-
mel bilgilere yer verilecektir.
                               
*	 İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Sosyal Hizmet Bölümü, 
	 taner.artan@iuc.edu.tr
**	 İstanbul Medipol Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi,  Sosyal Hizmet Bölümü,  

aylin.arici@medipol.edu.tr
***	 İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Sosyal Hizmet Bölümü,  

yeldayilmaz@zaim.edu.tr

Yelda Yılmaz
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6.1. KAVRAMSAL ÇERÇEVE

6.1.1. Yaşlılık ve Yaşlanma Kavramları
Yaşlılık kavramı, yaşam döngüsü içinde fizyolojik, psikolojik, sosyolojik, 
ekonomik ve kültürel boyutları içinde barındıran, bu boyutlarda değişimle-
rin deneyimlendiği bir hayat evresi olarak tanımlanmaktadır (WHO, 1972). 
Genel popülasyonda kabul görmüş bir diğer tanıma göre ise yaşlılık; konfor 
alanın dışına çıkamamayı, yeniliklere adapte olamamayı, keşif duygusunun 
azalmasını ve geçmişten kopamamayı ifade etmektedir. Yaşlanma kavramı 
ise, yaş alma anlamına gelen ve bireyin doğumundan ölümüne kadar geçir-
diği doğal bir değişim sürecini ifade etmektedir (Tomanbay, 2002). Verilen 
tanımlar esas alınarak bir tasnif gerçekleştirildiğinde; bireyin yaşlanması be-
beklikten çocukluğa, çocukluktan ergenliğe gibi evreleri de kapsarken yaş-
lılık denince belli bir yaş sınırını aşan kişiler akla gelmektedir. Bu noktada, 
‘‘Kimlere yaşlı denmeli?’’ sorunsalı ortaya çıkmakta ve yaşlılığın sınıflandırıl-
ması gündeme gelmektedir.

6.1.2. Yaşlılığın Sınıflandırılması
Yaş gruplarının farklı zamanlarda farklı şekillerde sınıflandırılmış olup bu 
durumun yaratabileceği karışıklıklar sebebiyle standart bir yaşlılık sınıflan-
dırmasına gereksinim duyulmuştur. Dünya Sağlık Örgütü’nün yaşlılık tasni-
fi bu bakımdan öncülerdendir. Bahsi geçen tasnife göre 65 yaş ve üstü, yaşlı-
lık olarak değerlendirilmekte ve sonraki yaş aralıkları şu şekilde kategorize 
edilmektedir (WHO, 2002b): 65–74 yaş aralığı genç yaşlı, 75–84 yaş aralığı 
orta yaşlı ve 85 yaş ile üzeri ileri yaşlıdır. 

Takvim esasına dayanan kronolojik yaşlanmanın, yaşlılığın her boyutu-
nu açıklayamaması sebebiyle biyolojik, fiziksel, bilişsel, psikolojik, sosyal ve 
ekonomik olmak üzere yaşlılık olgusunun çeşitli biçimlerde gruplandırıldığı 
bilinmektedir. Biyolojik yaşlanma, kalıtsal düzeyde hücrelerdeki ve bedende 
meydana gelen değişiklikleri ifade etmektedir (Öksüzoyar vd., 2016). Buna 
göre;

Fiziksel yaşlanma, bedensel rahatsızlıkları ve hastalıkları içeren, fonksi-
yonel kayıpların yaşandığı bir süreçtir (Hablemitoğlu ve Özmete, 2010:18). 
Bilişsel yaşlanma; zekâ, hafıza, bilinç gibi alanlardaki kayıpları ifade etmek-
tedir (Dost Günay ve Işık, 2021). Psikolojik yaşlanma; yaşlanmayla birlikte 
deneyimlenen değişimlere uyumu, duyguları, kayıp ve yas süreçlerini içer-
mektedir (Tümerdem, 2006). Sosyal yaşlanma, yaşlıların rol kayıplarını, statü 
değişimleri içeren bir kavramdır (Durgun ve Tümerdem, 1997). Ekonomik 
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yaşlanma ise sağlık masraflarının artışı, yoksulluk, emeklilik gibi maddi de-
ğişimlerin ve sorunların varlığına işaret etmektedir (Tufan, 2003).

6.1.3. Yaşlılığın Demografik Dönüşümü
Türkiye İstatistik Kurumu’nun yayınladığı 2021 yılına ait verilere göre, 2007 
ve 2021 yılları mukayese edildiğinde ülkedeki yaşlı nüfusun artış gösterdiği 
ve ölüm hızlarının düştüğü görülmektedir (TÜİK, 2022a). 2022 yılında yayın-
lanan verilerde ise Türkiye’deki yaşlı nüfusun 8 milyonu geçtiği ve yaşlıların 
genel popülasyondaki oranının %9,7’ye yükseldiği bilgisi yer almıştır (TÜİK, 
2022b). 

Çizelge 1. Küresel Çapta 65 Yaş ve Üstü Nüfus Projeksiyonu, BM 2019.

Ulusal çapta olan nüfus dönüşümü, uluslararası çaptaki dönüşümlerle 
de paralel şekilde ilerlemektedir. Avrupa’da yaşlı nüfusu her geçen yıl art-
maktayken ortalama doğum sayısı ise her geçen yıl azalmaktadır (Akyıldız, 
2020). Çizelge 1’de doğrulanabileceği üzere yaşlı nüfusun 10 yıllık periyotlar 
içerisinde artacağı beklentisi mevcuttur. 
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Çizelge 2. Küresel Çapta Toplam Doğurganlık Oranı, BM 2019.
Çizelge 2’de görüldüğü üzere, toplam doğurganlık oranı 1980–2100 yılları 

arasında giderek azalan bir ivme seyretmektedir. Bu açıdan Türkiye’de ve 
Dünya’da nüfusun yaşlandığını ve daha fazla yaşlanacağını söylemek müm-
kündür.

6.1.4. Yaşlılıkla Birlikte Meydana Gelen Değişimler, Kayıplar ve 
Sorunlar
Yaşlılıkla birlikte kişilerde fiziksel ve fizyolojik, psikolojik, sosyal ve ekonomik 
alanlarda birçok değişiklik görülür. Fiziksel ve fizyolojik açıdan bakıldığında; 
bedensel değişimlerin yaşanması, hastalıkların artması ve kişisel aktivitelerde 
bağımsızlığın azalması söz konusudur (Ağar, 2020a). Sosyal hizmet perspekti-
finden bakıldığında ise, yaşlıların yaşadığı psikolojik ve sosyal değişimler başta 
olmak üzere odaklanılması gereken pek çok nokta bulunmaktadır. Yaşlılık sü-
recindeki olası psikolojik değişimler; yaşam memnuniyetinde azalma, yalnızlık, 
depresyon, geçmişe özlem ve bağlılık, ihmal ve istismar, yas ve kayıplar, uyku 
bozuklukları, yeniliklere uyum sağlayamama, ölüm korkusu ve kendini gerçek-
leştirememe şeklindedir (Ağar, 2020b; Shabalin, 2018; Han vd., 2015). Yaşlılık sü-
recinde görülen olası sosyal değişimler; sosyal destek ihtiyacı, rol kayıpları, boş 
zamanların değerlendirilmesinde akranlarla olma isteği, dışlanma ve ayrımcılık, 
toplumsal statüde yaşanan itibar kayıpları ve çevreye adapte olamamadır (Naz-
lı, 2016; Arıkan, 2020). Yaşlılık sürecinde görülen olası ekonomik değişimler ise 
emeklilik, temel ihtiyaçlarını karşılayamama, üretkenlik ile hareketin azalması 
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neticesinde istihdama katılamama, sosyal güvenlik ve yoksulluk şeklinde özet-
lenebilir (Şahbaz, 2019). Yaşlıların yaşayabileceği tüm bu zorluklara engelli, göç-
men ve kadın olmak gibi çifte dezavantajlılık durumları da eklendiğinde sosyal 
hizmet müdahalesi daha önemli bir hale gelmektedir. Özellikle, kişisel bakım ve 
hijyenini sağlayamayacak durumda olan, kronik hastalıkları bulunan, çevresin-
de bakımını üstlenecek biri olmayan, olsa dâhi maddi ve manevi desteğe ihtiyacı 
olan yaşlılar ve aileleri için bakım, son derece önemlidir.

6.2. SOSYAL HİZMET PERSPEKTİFİNDEN YAŞLI HAKLARI

6.2.1. Ulusal ve Uluslararası Hukukta Yaşlı Hakları 
Yaşlı hakları, yaşlıların yaşam standartlarını iyileştirebilmeyi, refahlarını art-
tırmayı ve diğer yaş gruplarında olduğu gibi karşılaşabilecekleri risklere karşı 
korunmalarını içeren doğrudan veya dolaylı hakları temsil etmektedir (Yanar-
dağ, 2019). Artan yaşlı nüfusu ile birlikte yaşlı hakları ulusal ve uluslararası 
hukukta daha fazla gündeme gelmeye başlamıştır (Alkan Olsson, 2019). 

Ulusal mevzuatta yaşlı haklarıyla doğrudan veya dolaylı olarak ilişkili olan 
kanunlar tablo haline getirilerek 1 ve 2’de sunulmuştur. 1982 Anayasası’nın 
yaşlılara yönelik yaptığı düzenlemelerle birlikte “sosyal devlet” ilkesi gereği 
yaşlı haklarının himayesinin devlet çatısı altında güvenceye alındığı görül-
mektedir (Kocakoç, 2015). Bu bakımdan yaşlılara yönelik hakların sosyal gü-
venlik ve sosyal hizmetler çerçevesinde ele alındığını söylemek mümkündür. 
Bu hizmetler ise kamu kurum ve kuruluşları, özel kuruluşlar ve sivil toplum 
örgütleri tarafından koordineli bir şekilde yürütülmektedir.  

Tablo 1. Ulusal Mevzuatta Yaşlı Haklarıyla Doğrudan İlişkili Olan Kanunlar

2828 sayılı Sosyal Hizmetler Kanunu
3294 sayılı Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Kanunu
5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu
2022 sayılı 65 Yaşını Doldurmuş Muhtaç, Güçsüz ve Kimsesiz Türk Vatan-

daşlarına Aylık Bağlanması Hakkında Kanun

Tablo 2. Ulusal Mevzuatta Yaşlı Haklarıyla Dolaylı İlişkili Olan Kanunlar

4271 sayılı Türk Medeni Kanunu
5393 sayılı Belediye Kanunu
5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu
5237 sayılı Türk Ceza Kanunu
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Uluslararası mevzuatta yaşlı haklarının yansımasını görebilmek adına 
oluşturulan Tablo 3’te ise, dünyada yaşlı haklarıyla ilişkili olarak imzalanan/
yapılan sözleşmeler, konferanslar, zirveler, bildirgeler, beyannameler ile 
planların isim ve yıl bilgisi yer almaktadır (Karaca, 2019; Karakoç, 2015).

1948 Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi
1950 Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi
1952 Sosyal Güvenliğin Asgari Normları Hakkında Sözleşme (102 Nolu 

Sözleşme)
1961 Avrupa Sosyal Şartı
1966 Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklara İlişkin Uluslararası Sözleşme
1966 Kişisel ve Siyasi Haklara İlişkin Uluslararası Sözleşme
1969 Birleşmiş Milletler Toplumsal Gelişme ve Kalkınma Bildirgesi
1972 Avrupa Sosyal Güvenlik Sözleşmesi
1982 Birleşmiş Milletler Yaşlı İlkeleri
1995 Dünya Toplumsal Kalkınma Zirvesi
2000 Avrupa Birliği Temel Haklar Bildirgesi
2002 Uluslararası Yaşlanma Eylem Planı
2002 Dünya Yaşlanma Konferansı

Tablo 3. Uluslararası Mevzuatta Yaşlı Haklarının Genel Görünümü

Tabloda yer alan ve 1982 yılında Viyana’da Birleşmiş Milletler tarafın-
dan özet sunumu gerçekleştirilen I. Dünya Yaşlanma Asamblesi’nde bugün 
yaşlılık hakları kapsamında ele alınan (1) bağımsız yaşam, (2) bakım, (3) 
katılım, (4) kendini gerçekleştirme ve (5) itibar temel ilkeleri ele alınmıştır 
(UNFPA,1983a). Bu uluslararası toplantıda yaşlıların sağlık, beslenme, çevre 
gibi koşulları değerlendirilirken; sosyal refah, aile ilişkileri, eğitim, işsizlik ve 
gelir güvencesi gibi yaşlılığın sosyo-ekonomik kilit noktalarına da odakla-
nılmıştır. Ardından, 1990 yılında, “1 Ekim Dünya Yaşlılar Günü” ilan edilerek 
toplumların yaşlılığa yönelik bilinçlendirilmesi amaçlanmıştır. 2002 yılında-
ki II. Dünya Yaşlanma Asamblesi’nde yayımlanan eylem planına göre ise in-
sanların güvenli ve itibar görecekleri bir ortamda yaşlanmaları ve haklarının 
tamamına erişebilecekleri bir toplumun yurttaşı olmalarının amaçlandığı ak-
tarılmıştır (UNFPA, 2002b). 

6.3. SOSYAL HİZMET VE YAŞLI HAKLARI 
Sosyal hizmet mesleği uluslararası kabul görmüş tanımda; sosyal değişim ve 
gelişimi destekleyerek toplumsal bağı önceleyen, bireyleri bağımsız hale ge-
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tirmeyi ve güçlendirmeyi amaçlayarak müdahaleler gerçekleştiren akademik 
bir disiplin olarak ifade edilmektedir (IFSW ve IASSW, 2014). Mesleğin etik 
standartlarına ve temel ilkelerine bakıldığında altı ana bölümden oluştuğu 
görülmektedir (Reamer, 2006). Bunlar; (1) hizmet, (2) sosyal adalet, (3) birey-
lerin değer yargıları ve saygınlıkları, (4) insani ilişkilerin önemi, (5) dürüstlük 
ve (6) yeterliktir. Sosyal hizmet mesleği, bu ilkeler ışığında toplumda deza-
vantajlı olarak nitelendirilebilecek kırılgan gruplara müdahale etmeyi ve hiz-
met sağlamayı amaçlamaktadır. Bahsi geçen dezavantajlı gruplardan biri de 
yaşlılardır. Çeşitli yoksulluk ve yoksunluk süreçlerini deneyimleyen yaşlıla-
rın yaşam kalitelerinin arttırılması ile birlikte daha aktif ve bağımsız bir şekil-
de sürdürebilmeleri adına sosyal hizmet müdahalesi şarttır (Sağlık Bakanlığı, 
2015). Sosyal hizmet uzmanlarının yaşlılarla çalışırken mikro, mezzo ve mak-
ro boyutta çeşitli rolleri vardır. Bu roller savunuculuk, uzlaştırma, aracılık, 
planlama, karar verme, vaka yöneticiliği rolleridir (Sheafor ve Horejsi, 2014). 
Yaşlı bireylere müdahale edilirken yalnız kendilerine değil, ailelerine, bakım 
verenlere, yaşlının çevresinde olan diğer kişilere ve yaşlılığa yönelik genel 
kanılara yönelik çalışılmaktadır (Artan, 2017). Bu açıdan, yaşlılık ve sosyal 
hizmet olgusu çok kapsamlı ve birbirine senkronize süreçler içermektedir. 

Yaşlı hakları bağlamında bakıldığında, yukarıda da ifade edildiği gibi in-
san hakları ilkelerinin dışında yaşlılara özel hakların da varlığı söz konusu 
olmaktadır (Gözler, 2012). 

•	 Yaşlılara yönelik bu haklar literatürde (Doron ve Mewhinney, 2007):
•	 Bağımsız Yaşam
•	 Katılım
•	 Bakım
•	 Kendini Gerçekleştirme
•	 İtibar hakları olmak üzere 5 madde hâlinde yer almaktadır.

1) Bağımsız Yaşam Hakkı: Bu hak, yaşlıların gündelik yaşam aktivitele-
rini kendi başlarına yapabilmelerinin yanı sıra ekonomik, sosyal ve çevresel 
engellerin de ortadan kalkması ile ilişkilidir. Olumsuz değişimlerle ve değiş-
kenlerle açıklanan bir fenomen olmasının yanı sıra hayat döngüsü içindeki 
olağan bir süreç olan yaşlılığın, nasıl daha iyi şekilde değerlendirilebilece-
ği sorusu üzerinde sıklıkla düşünülmektedir. Bu düşünceler de bağımsız 
bir şekilde yaşayabilmeye olanak sağlayan aktif yaşlanma kavramını akla 
getirmektedir. İşlevsel kayıpların ve gerilemelerin yaşandığı bu dönemde; 
akranlarla bir arada olmak, yeni beceriler kazanmak ve bilgiler edinmek, fi-
ziksel aktivitelerde bulunmak, çalışma hayatına dâhil olmak gibi süreçlere 
katılan yaşlıların yaşam kalitelerini arttırarak aktif yaşlanma sürecine uyum 
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sağlayacağı öngörülmektedir (Nayak vd., 2006; WHO, 2002b). Rantanen ve 
arkadaşlarına göre (2018) aktif yaşlanma olgusu; (1) amaçlar, (2) fonksiyonel 
kapasite, (3) aktivite ve (4) fırsatlar olmak üzere dört temel başlık altında 
açıklanabilmektedir. Bu açıdan bakıldığında aktif yaşlanma sürecinin ge-
nelleştirilebilecek bir başarı ölçütü yoktur ve her yaşlı birey için süreç ayrı 
işler. Kaynakların ve fırsatların eşit olmayışı ise yaşlıların bağımsız bir şe-
kilde hayatlarını idame ettirebilmelerini engellemektedir. Nitekim kendi ha-
yatına dair karar alabilme süreci, yaşlının bağımsız olmasıyla ilişkilidir. Bu 
bakımdan, aktif yaşlanma desteklenirken sağlık hizmetlerine erişebilirliğin 
de arttırılmasına ve yaşlıların bağımsız yaşayabilmelerine odaklanılmaktadır 
(Sönmez ve Çevik, 2021).

Yaşlı bireyler bağımsız bir şekilde yaşayabilmek adına fiziksel şartların yanı 
sıra ekonomik özgürlüğe de ihtiyaç duymaktadırlar. Ancak Birleşmiş Milletle-
re göre yaşlanma; yoksullaşma ve yoksul kalma açısından tüm dünyada önem-
li bir risk faktörü olarak değerlendirilmektedir (UNDESA, 2016). Bu açıdan 
emekliliğin ekonomik boyutunda yaşlı bireylerin deneyimlediği yoksulluk 
kavramına değinmek gerekir. Farklı tanımları yapılsa da, yoksulluk en temel 
anlamda bireylerin insancıl bir şekilde yaşayabilmesi adına ihtiyaç duydukla-
rı temel ihtiyaçlarını karşılayamamaları şeklinde açıklanabilmektedir (Ceren 
ve Erdem, 2018). Yaşlı özelinde yoksulluk ise, yaşlıların iş hayatındaki aktif 
döneme nazaran azalan gelirlerinin yarattığı sosyo-ekonomik yoksunluklar ve 
maddi açıklarla tanımlanabilmektedir (Karadeniz ve Öztepe, 2013). Özellikle 
fiziksel aktivelerin azalması, hastalıkların artması ile ilişkilendirebilen bu olgu, 
yaşlıların istihdama katılımlarını etkilemekle kalmayıp ekonomik kırılganlık-
larını arttırmaktadır (Muammer ve Közleme, 2017). 

Yaşlılara verilen maddi destekler, refah rejimlerine göre farklılık arz et-
mektedir (Ülgen ve Arda Özalp, 2017). Güney Avrupa refah rejiminde sosyal 
dışlanmaya maruz kalan grupları ve dolayısıyla yaşlıları önceleyen bir mo-
del izlenmektedir (Tiyek ve Yertüm, 2016). Kuzey Avrupa refah rejiminde 
ise yaşlı yoksulluğunu evrensel bir gelir garantisi sunarak engelleme fikri 
hakimdir (Davidov, 2014). Zastrow’un konuyla ilişkili söylemine göre (1996), 
yaşlı bireyleri emeklilik döneminde destekleyecek harici gelirlere de ihtiyaç 
vardır ve bunlardan biri de yaşlılık aylığıdır. Türkiye’nin kapsamında oldu-
ğu Güney Avrupa refah rejiminde emeklilik maaşlarının finanse edilmesinde 
devamlılığın sürdürülmesi ve aylıkların düşüş göstermeden devam etmesi 
gerektiği aktarılmaktadır (Kul Parlak, 2017). Fakat yaşlı yoksulluğunu ele 
alan çalışmalarda, emeklilik ücretleri kadar yaşlı aylıklarının da yeterli dü-
zeyde olmadığı ve bunun da yaşlı yoksulluğu kavramını derinleştirdiği ifade 
edilmektedir (Karadeniz ve Öztepe, 2013). 
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2) Katılım Hakkı: Bu hak, yaşlı bireylerin sosyal, kamusal ve hukuki 
hayatta karar alabilmeleriyle ve söz sahibi olmalarıyla ilişkilidir. “Çevresi 
içinde birey” anlayışı, sosyal çevrenin yaşlılar üzerindeki etkisini değerlen-
dirmeyi ve yaşlının içinde bulunduğu sistemlere eklektik bir biçimde baka-
bilmeyi sağlamaktadır (Şeker ve Kurt, 2018). Bu bakımdan yaşlı bireylerin 
aile, akraba, komşu, arkadaş gibi sosyal destek mekanizmalarıyla kurduk-
ları iletişim ağlarının değerlendirilmesi gerekir (Softa vd., 2018). Yaşanan 
kitlesel dönüşümlerin güçlü bir temsili olan COVID-19 süreci, bu bakımdan 
önem taşımaktadır. Özellikle izolasyon dönemi, serbest zamanları çoğalan 
yaşlı bireylerin vakitlerini sosyal medya ağlarında geçirmelerine ve yakın-
larıyla bu mecralar aracılığıyla irtibat kurmalarına sebep olmuştur (Erbil ve 
Hazer, 2021). Yüz yüze iletişimin yerini zamanla sanal olana bırakması, bu 
bakımdan mevcut yaşlı profilindeki değişime neden olup “dijital yaşlıların” 
oluşmasına yol açmıştır (Uysal, 2020). Dijital cihazların kullanımı için istekli 
olan ve teknoloji dünyasındaki yenilikleri kavrama merakı olan bu yaşlıla-
rın, sosyalleşme amacıyla mesajlaşma/görüntülü konuşma aplikasyonlarını 
kullandıkları da pek çok çalışmanın odak noktası olmuştur (Bayram ve Arıcı, 
2021; Şeker ve Taşan, 2021; Sinav, 2020). Kurulan bu iletişim ise, yaşlıların 
yalnızca kendi akranlarıyla değil aynı zamanda farklı kuşaklarda yer alan 
bireylerle de kurdukları etkileşim sürecini içermektedir (Müftüler, 2018a). 
Kuşaklar arasındaki öğrenme farklılıkları göz önünde bulundurulduğunda, 
yaşlı bireylerin teknolojik gelişmelere uyum sağlayabilmeleri ve aktif kulla-
nıcılar arasında yer almaları genç kuşakla da bütünleşmelerini sağlamakta-
dır (Gonzalez vd., 2012). 

Yaşlıların katılım hakkının diğer bir boyutu da değinildiği üzere kamusal 
ve hukuki katılımdır. Kamusal katılım, ev dışı mekânlar olarak nitelendi-
rilen ortak yaşam alanları üzerinde fikir beyan edebilmek olarak tanımlan-
maktadır (Zabçı, 2018). Var olan mekânların yaşlıların ihtiyaçları ve istekleri 
dâhilinde şekillenmesi gündelik yaşam pratiklerini kolaylaştırmaktadır (İçli, 
2017). Bu bakımdan yaşlıların kamusal katılımı, sosyal içerme sürecine katkı 
sağlayarak dışlanmalarına ve ötekileştirilmelerine engel olmaktadır (Karaca 
ve Gökce, 2022). 

 Yaşlıların hukuki katılımı ise; problemlerle baş etme noktasında gerçek-
leştirdikleri hak arayışları, gönüllülük çalışmaları, örgütlenme gereksinimle-
ri şeklindeki durumları ifade eden şemsiye bir kavram olarak kullanılmıştır. 
Yaş ilerledikçe hak arayışında bulunabilmeleri ve kolektif yapılar kurabil-
meleri güçleşen bireylerin, karar alma süreçlerinde aktif bir şekilde yer ala-
bilmeleri demokrasinin gereklilikleri arasında yer almaktadır (Varışlı, 2021). 
Özellikle hayat tecrübesi ve iş deneyimi yıllara dayanan yaşlıların gerek yerel 
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gerekse merkezi düzeyde örgütlenmeleri, sistemler arasındaki bilgi akışına 
kaynaklık etmektedir. Aynı zamanda, kendilerini aktif bir şekilde ifade ede-
bilen, fikirlerini özgürce paylaşabilen ve önemsendiğini hisseden bu bireyle-
rin kapsayıcı bir toplumsal çatı altında hayatlarını idame ettirebilmeleri güç-
lü hissetmelerine de sebep olmaktadır (Arık, 2021). 

3) Bakım Hakkı: Bu hak, yaşlıların deneyimledikleri en büyük sorunlar-
dan biri olan bakım sorununun yaşlının yararına çözümlenmesini, yaşlının 
faydasına olacak bakım hizmetleri ile modellerinin ve sağlık hizmetlerinin 
gerçekleştirilmesini içermektedir. Yaşlıların sağlık ve bakım ihtiyaçlarını kar-
şılamak adına Türkiye’de iki temel bakım modeli mevcuttur: Evde bakım ve 
kurumsal bakım. 

Evde bakım hizmetleri, sağlık problemleri sebebiyle ev dışına çıkamayan 
yaşlıların kendi yaşam ortamlarında bakılmalarını sağlayan profesyonel bir 
bakım modelidir (Karahan ve Güven, 2002). Yaşlıların yer değişikliği olmak-
sızın alışkın oldukları evlerde bakılmaları, aidiyet hissiyatını destekleyeceği 
ve anıların korunmasını sağlayacağı için tedavide motive edici yanlar barın-
dırır (Kalınkara ve Arpacı, 2013). Aynı zamanda, yeniliklere adapte olmaları 
zor olan yaşlılar için yeni bir alışma sürecine yol açmayacağından evde bakım 
modeli kurum bakımına nazaran daha öncelikli bir tercih sebebidir. Fakat bu 
durum her zaman mümkün olmamaktadır. Fiziki ve ekonomik koşulların, 
tıbbi cihazların elverişli olmadığı, yaşlının ailesinin bakımını üstlenmek is-
temediği durumlarda, yaşlının üstün yararı ilkesi gözetilerek kurum bakım 
modelinin düşünülmesi gerekmektedir (Bilge vd.,2014). Kurum bakımı mo-
delleri, son zamanlarda yaşlıların farklı ihtiyaçları gözetilerek çeşitlenmeye 
başlamıştır. Bu kurumlar arasında huzurevleri ve yaşlı bakım merkezleri ya-
tılı hizmet vermektedir. Kamu ve özel olarak ikiye ayrılan huzurevleri ve 
yaşlı bakım merkezleri, yaşlılara temel ihtiyaçlarının sunulmasının yanı sıra 
yaşlıların ruhsal iyilik hallerinin gözetildiği ve yaşlıların kurumda kalanlarla 
birlikte vakit geçirebilecekleri sosyal faaliyetlerin planlanması işlevlerini de 
yerine getiren yatılı merkezlerdir (Gürer vd., 2019). Darülacezeler de benzer 
şekilde yaşlıların her türlü gereksinimlerini göz önüne alarak yatılı bakım 
hizmeti veren kurumlardır (Sevil, 2005). 

Yaşlı hizmet, danışma, dayanışma ve rehabilitasyon merkezleri de yaşlıla-
ra yönelik bakım modelleri arasında yer almaktadır. Bu merkezler, yaşlıların 
hayatlarını her açıdan sağlıklı bir şekilde geçirmelerini ve aktif katılımlarını 
hedefleyen gündüzlü hizmet veren kurumlardır (Çohaz, 2010). 

Yaşlıların bakım ihtiyaçlarının karşılanmasında muhakkak ele alınması 
gereken bir diğer unsur ise palyatif bakımdır. Türkiye’de 2003 yılında kanser 
hastaları ile gündeme gelen palyatif bakım, ciddi sağlık sorunlarına yol açan 
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hastalıkların hastane ortamında tedavisini ele alan ve hastaların kendileriyle 
birlikte yakın çevrelerinin hayat motivasyonlarını arttırmayı amaçlayan bir 
tedavi yöntemi olarak tanımlanmaktadır (Işıkhan, 2017; WHO, 2021c). Sos-
yal hizmet mesleğinin de yapılan çalışmalarda sıklıkla gündeme getirdiği bu 
yöntem, yaşlının psiko-sosyal iyilik halinin arttırılması adına önemli katkılar 
sunmaktadır (Karakaya, 2020; Turgut ve Soylu 2020, Keleşoğlu, 2022).

Yaşlı bakım modellerinin ve hizmetlerinin ülkeler özelinde farklı uygula-
maları mevcuttur. Örneğin, Amerika Birleşik Devletleri’nde hastanelerin ge-
riatri bölümlerinin ve yaşlı bakım evi modellerinin iş birliği halinde çalıştığı 
bir anlayış hâkimdir. Aynı zamanda, yaşlılar özelinde üretilen programlar 
sayesinde yaşlıların sosyalleşmelerinin ve işlevselliklerinin artışı desteklen-
mektedir (Gürer vd., 2019). Hollanda’da benzer şekilde kurum ve ev bakımı 
modelleri ile yaşlı bireylere uzun dönemli bakım hizmetleri sunulmaktadır 
(Sevim, 2017). Almanya’da ise yaşlıların günlük yaşam aktivitelerini bağım-
sız bir şekilde sürdürememeleri durumunda “muhtaç” oldukları öngörüle-
rek gereken bakım desteği sağlanmaktadır (Karatürk, 2021). Bu bakımdan 
her ülke kendi demografik, sosyo-kültürel yapısına ve sosyal güvenlik anla-
yışına uygun bakım modelleri geliştirmektedir.

4) Kendini Gerçekleştirme Hakkı: Bu hak, yaşlıların mevcut kapasitele-
rinin ve kaynaklarının farkında olmalarını ifade ederken, sosyal ve kültürel 
süreçlere katılımlarını da bu tanıma dâhil etmektedir. Maslow’un ihtiyaçlar 
hiyerarşisinin en üst basamağında yer alan bu ilke, bireylerin yalnızca sahip 
olduğu potansiyelin farkında olmalarını değil aynı zamanda bundan en iyi 
şekilde yararlanarak üretken olmaları gerektiğini de ortaya koymaktadır (Ti-
anyi, 2020). Paralel bir şekilde yapılan çalışmalar, yaşlıların türü fark etmeksi-
zin katıldıkları aktiviteler yardımıyla yaşam kalitelerini arttırarak kendilerini 
başarılı hissettiklerini açıklamaktadır (Salar vd., 2016). Bu bakımdan formal 
ve informal etkinlikler, yaşlıların kendilerini diledikleri gibi ifade edebilme-
lerine imkân sağlamaktadır (Kılıc vd., 2019). Ancak üretme eylemi, salt birey-
sel yetkinliklerle ilişkili değildir. Eğitime erişebilirlik ve kültürel dinamikler 
de fırsatlara erişim noktasında etkili olmaktadır. Bireylerin sahip olduğu be-
ceri ve yetenekler, eğitimle desteklendiği takdirde anlam bularak kişisel ge-
lişimlerine katkıda bulunmaktadır. Bu sebeple hayat boyu öğrenme anlayışı, 
yaşamın her evresinde eğitimin önemine vurgu yaparak bilhassa yaşlıları da 
kapsayan bir öğreti sürecinin altını çizmektedir (Gönüllü, 2022). Kültürün ken-
dini gerçekleştirme üzerindeki etkisinde ise kültürel kodların, değerlerin, bek-
lentilerin ve yaşlılara yönelik bakış açılarının etkileri görülmektedir (Müftüler, 
2018b). Örneğin, iki farklı ülke örneklemine sahip bir çalışmada, Türk olanlara 
kıyasla Japon katılımcıların yaşlılığı daha pozitif algıladıkları ve yaşlanmayı 



106 Sosyal Hizmet Uygulamalarında İnsan Hakları

kabullendikleri kaydedilmiştir (Murakami vd., 2018). Bu bakımdan ülkelerin 
sahip olduğu demografik özelliklerin, sosyo-ekonomik niteliklerinin yanı sıra 
içerisinde bulunduğu kültürel bakış açısı da yaşlılığa yönelik algıları olumlu 
veya olumsuz etkilemektedir. Literatürde yaşlılığa yönelik geliştirilen pozitif 
kültürel yaklaşım, toplum tarafından içselleştirilen yaşlı profili, rolleri, yaşlılı-
ğa ilişkin mitler ve toplumun yaşlılık sürecine uyumuyla ilişkilendirilmektedir 
(Mandıracıoğlu vd., 2017). Negatif kültürel yaklaşım ise mevcut kalıp yargılar, 
ön yargılar ve yaşlanmanın yetersizliklerle, hastalıklarla ilişkilendiren toplum-
sal imajıyla açıklanmaktadır (Demir Gökmen vd., 2020). Toplumdan topluma 
değişen bu yaklaşımlar, yaşlılara yönelik yürütülen hizmetlerin geliştirilmesi 
hususunda kültürel duyarlılıklara duyarlı ve farkındalık temelli uygulamaların 
önemli olduğunu göstermektedir (Bulduk vd., 2017). Sosyal hizmet mesleği-
nin hizmet sağladığı gruplardan biri de yaşlılar olduğundan kültürel farklılara 
ve gereksinimlere dayalı müdahale planı için bu eksende hareket edilmektedir 
(Güven, 2021). Nitekim sosyal hizmetin ekolojik perspektifi “çevresi içinde bi-
rey” anlayışıyla ele alınmakta, kültürel yeterlilikten veya değerlerden uzak bir 
sosyal hizmet müdahalesi düşünülememektedir (Uzunaslan ve Ciftci, 2019).

5) İtibar Hakkı: Yaşlıların itibar hakları, her türlü kötü muameleden uzak 
bir şekilde, güvenli bir ortamda yaşamalarını ve çevrelerinden itibar görme-
lerini ifade eder (Gökçek, 2019). Bu açıdan, yaşlıların ihmal, istismar ve ay-
rımcılığa maruz kalması, yaşlı haklarının ihlalini doğurur. İhmal, yaşlı bire-
yin fiziksel, duygusal, sosyal ve ekonomik gereksinimlerinin karşılanmaması 
ile birlikte, kişinin kendi kendini ihmalini de içerir (Gülen vd., 2013). Yaşlı 
istismarı ise; Dünya Sağlık Örgütü ve Yaşlı İstismarının Önlenmesine Yöne-
lik Uluslararası Hareket’e göre bir güven ortamı içinde yaşlı bireye sıkıntı ve 
zarar veren, bir veya birden çok kez sergilenen hareket veya uygun davranış 
eksikliği olarak tanımlanmaktadır (WHO, 2002a). Yaşlıların ihmal ve istisma-
rına yönelik sosyal hizmet uygulamalarını derleyen bir çalışmada; (Güngör 
vd., 2021) sosyal ağ, aile içi şiddet, kontrol ve merhamet, savunuculuk ve ara-
buluculuk modeli gibi birçok müdahale çeşidi yer almaktadır. Bu hizmetlerin 
sunulmasında multidisipliner bir çalışma yürütülmekte ve yaşlıların üstün 
yararı gözetilmektedir. 

Tüm yaşlı popülasyonu kapsayan ve sosyal bir boyut içeren yaşlı ay-
rımcılığı kavramı, yaşlılara yalnızca yaşlarından dolayı sergilenen tutumu 
ve önyargıları içeren davranış kalıplarıdır (Reynolds, 2020). Her toplumda 
aynı olmasa da yaşlılara yönelik kalıplaşmış bazı yargılar vardır. Bu yargı-
lar ise yaşlıları yaşlarından dolayı damgalamayı, dışlamayı ve ayrıştırmayı 
içermektedir (Akdemir vd., 2007). Yaşlılık imajlarının kişiler tarafından farklı 
algılanması, odaklanılan yaşlılık boyutlarıyla da ilişkilidir; örneğin biyolojik 
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yaşlanma perspektifinden bakıldığında gençlerin yaşlılığı hastalıkla ve ba-
kıma muhtaçlıkla tanımlaması mümkündür. Ek olarak, ülkeler tarafından 
deneyimlenen kriz dönemleri de bireylerin yaşlılara bakış açılarını etkile-
mektedir. COVID-19’un zirve yaptığı dönemde koronavirüsün bulaş oranı-
nı arttırdıkları düşünüldüğü için yaşlıların tehlikeli bir grup olarak atfedilip 
dışlanmaları bu duruma örnek teşkil etmektedir (Soysal, 2020). Sokağa çıkma 
yasaklarının başlamasıyla birlikte de yaşlı bireylere karşı geliştirilen ayrımcı 
tutumlar, daha kuvvetli bir dışlanma ortamı yaratmıştır (Arun, 2020). Özetle, 
kitlesel dönüşümler yaşlıların toplumsal hayattaki itibarını doğrudan veya 
dolaylı bir şekilde etkilemektedir.

Sonuç olarak yaşlı hakları; insan hakları bağlamında zamanla daha fazla 
yankı bulan, yaşlı bireylerin dezavantajlı bir konumda olmaları yerine say-
gınlıklarının desteklenmesi, daha iyi yaşam standartlarına sahip olmaları ve 
sosyal içerme sürecinde bulunmaları amaçları ekseninde yer alan haklardır 
(Łuszczyńska, 2020). Yaşlılara yönelik hak mücadelesinde yaşlıların sahip 
oldukları fiziksel, psikolojik, sosyal ve ekonomik özellikler göz önünde bu-
lundurularak makro boyutta ihtiyaçlarına özgü önlemler alınmaktadır. Yaşlı-
ların hak savunuculuğunu yapan meslek uzmanlarından olan sosyal hizmet 
uzmanlarının mesleki örgütlenmesi IFSW’a göre (2012), yaşlıların refahlarını 
arttıracak politikalarda değinilmesi gereken hususlar şunlardır: yaşlı katı-
lımının ve toplumsal erişiminin sağlanması, yaşlıların yaşam kalitesine ve 
kendi kaderini tayin hakkına saygı duyulması; istismarın, sömürünün, ihma-
lin, terkin ve kendini ihmalin ortadan kaldırılması; yaşlılara yönelik eşitsiz-
liklerin, ayrımcı tutumların ve uygulamaların ortadan kaldırılması, yaşlıların 
toplumsal uyumunun teşvik edilmesi, yaşlıların yeşil ve toplumsal alanla-
ra erişimlerinin arttırılması ve konut içi ergonominin sağlanması; emeklilik 
ücretlerinin, sisteminin korunması, güçlendirilmesi ve özellikle yaşlı kadın-
ların yoksulluğunun ortadan kaldırılması; uygun bakım modelinin, rehabi-
litasyon hizmetlerinin, psikoterapilerin ve bağımlılık tedavilerinin konuyla 
ilgili uzmanlar tarafından sunulması, acil kriz durumlarda yaşlıların ihtiyaç-
larının gözetilmesi; uygulama, politika, araştırma ve savunuculuk yoluyla 
sosyal hizmet rolünün teşvik edilmesi ve güçlendirilmesi. Yaşlı haklarının 
muhafaza edilmesi görüldüğü üzere yalnızca kendilerinin değil çevrelerinin 
gelişimini de desteklemektedir. Bu açıdan daha kapsamlı ve fırsat eşitliğine 
vurgu yapan yaşlı hizmetlerine ihtiyaç duyulmaktadır (Arun ve Arun, 2020). 

Ulusal ve uluslararası mevzuata bağlı şekilde gerçekleştirilen hizmetler 
ve mesleki roller; yaşlıların fırsatlara, kaynaklara ve hizmetlere erişebilme-
lerini, kuşaklararası etkileşimin sağlanmasını ve en önemlisi temel hak ile 
özgürlüklerine erişebilmelerine imkân sağlamaktadır. Bu durum ise yaşlıla-
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rın insan onuruna yakışır bir şekilde yaşamasını ve haklarının güvence altına 
alınmasını dolayısıyla toplumsal bilincin arttırılmasına da neden olmaktadır. 
Fakat yaşlı hakları, yalnızca insan hakları kapsamında değil, kendi özelinde 
de evrensel bir mevzuatı hak etmektedir. Bu sebeple; yaşlı haklarına yönelik 
akademik camiadaki genel kanıya benzer şekilde, uluslararası mevzuattaki 
boşlukların hak savunuculuğunu güçleştirdiği ve yaşlılar özelinde politika-
lara ihtiyaç duyulduğu düşünülmektedir. Yaşlılara, yaşlılarla çalışan meslek 
elemanlarına ve bilhassa sosyal hizmet uzmanlarına hak temelli eğitimlerin 
verilmesi ile farkındalıklarının geliştirilmesi, teorik bilgiyle saha bilgisini bir-
leştirecek çalışmalar yürütülmesi, kamuoyunda yaşlıları ötekileştirecek söy-
lemlerden ve argümanlardan kaçınılması, yaşlıların temel ihtiyaçları gözeti-
lerek iç ve dış mekânların planlanması nihai olarak önerilmektedir.
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